Дело № 5-70-224/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
17 августа 2021 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушение в отношении:
Руденко Дмитрия Сергеевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес,
привлекаемого к ответственности по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении № 7/652/3 от 15.06.2021, Руденко Д.С. выдано предписание об устранении нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации от 18.12.2020 № 43-ЗК. Проверкой исполнения предписания (акт проверки от 25.05.2021) установлено, что предписание от 18.12.2020 Руденко Д.С. не выполнено. Срок исполнения предписания от 18.12.2020 истек 19.05.2021.
В судебное заседание Руденко Д.С. не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом, телефонограммой от 24.06.2021.
Защитник Руденко Д.С. – Шостак Н.В. в судебном заседании пояснила, что она и её подзащитный с протоколом об административном правонарушении не согласны, считают, что проверка проводилась с грубыми нарушениями действующего законодательства, так же указала на тот факт, что администрацией не доказано использование земельного участка именно Руденко Д.С., представила письменные возражения (л.д.123-127).
Начальник отдела муниципального контроля администрации г. Саки Республики Крым Шимченко И.А. (лицо составившее протокол об административном правонарушении) в судебном заседании подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, представила суду письменные пояснения администрации г. Саки (л.д.138-140)
Заслушав защитника, пояснения Шимченко И.А., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Руденко Д.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно распоряжения главы администрации г. Саки Республики Крым от 30.11.2020 №43-р, проведена внеплановая выездная проверка гр. Руденко Д.С., по результатам которой составлен Акт проверки от 18.12.2020, а также вынесено предписание об устранении нарушений № 43-р от 18.12.2020. Указанные в предписании нарушения необходимо было устранить в срок до 18.05.2021. Руденко Д.С. предписание от 18.12.2020 направлено в тот же день – 18.12.2020, возвращено отправителю 21.01.2021г. за истечением срока хранения.
Как следует из Акта проверки исполнения предписания от 25.05.2021 об устранении нарушений земельного законодательства, направленного гр. Руденко Д.С. по проверке № 43-р от 18.12.2020, проверкой выявлены факты невыполнения предписания органов муниципального контроля от 18.12.2021.
Согласно ст. 19.5 ч. 1 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
При таких обстоятельствах в действиях Руденко Д.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Доводы защитника о недоказанности того, что именно Руденко Д.С. самовольно использует часть земельного участка указанного в предписании, судом во внимание не принимаются, в связи со следующим.
Факт нарушения земельного законодательства – использование муниципального земельного участка без соответствующих документов именно Руденко Д.С., установлен предписанием от 18.12.2020 № 43-ЗК, так же в соответствии с указанным предписанием Руденко Д.С. был обязан устранить допущенное нарушение путем демонтажа самовольно возведенных ограждений в срок до 18.05.2021г.
Предписание является правовым актом индивидуального действия и подлежит обязательному исполнению. Вышеуказанное предписание не обжаловано и не отменено в установленном законом порядке. Таким образом, обстоятельства установленные данным правовым актом, дополнительному доказыванию, при рассмотрения дела о неисполнении предписания от 18.12.2020 № 43-ЗК, не подлежат.
Более того, постановлением начальника Сакского горрайонного управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 28.10.2020г. Руденко Д.С. был признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ст. 7.1 КоАП РФ, за самовольное использование земельного участка указанного в предписании, и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей. Данное постановление Руденко Д.С. так же не обжаловано и вступило в законную силу. Штраф оплачен Руденнко Д.С. в полном объеме (л.д. 141-146,169).
Суд так же не принимает во внимание доводы защитника о грубых нарушениях Закона №294 ФЗ при проведении проверки в отношении Руденко Д.С., так как данный Федеральный закон регулирует отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля и защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля. Тогда как проверка в отношении Руденко Д.С. проводилась как в отношении физического лица, а следовательно действие Закона №294 ФЗ на данные правоотношения не распространяется.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание данные о личности Руденко Д.С., суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде минимального штрафа, установленного санкцией ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 19.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Руденко Дмитрия Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 300 руб. (триста рублей).
Штраф подлежит зачислению по реквизитам:
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ОГРН 1149102019164, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643350000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35721000, КБК 82811601193010005140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья А.И.Панов